
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/81

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 386 del 23/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CIRCOSCRIZIONE III - VIA 
ORETO – DA VIA BUONRIPOSO A VIALE REGIONE SICILIANA, VIA 
BUONRIPOSO (DA INCROCIO PIAZZA GUADAGNA A INCROCIO PIAZZA 
SCAFFA) 
CUP D77H24006100004

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 15:28, presso la sede 
istituzionale di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, 
compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza Roberto Lagalla, SINDACO.
Partecipa il sottoscritto Raimondo Liotta, SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO LAGALLA ROBERTO X
2 VICE SINDACO CANNELLA PIETRO X
3 ASSESSORE TAMAJO ARISTIDE X
4 ASSESSORE FALZONE DARIO X
5 ASSESSORE ALONGI PIETRO X
6 ASSESSORE CARTA MAURIZIO  X
7 ASSESSORE ANELLO ALESSANDRO X  
8 ASSESSORE ORLANDO SALVATORE X  
9 ASSESSORE PENNINO ROSALIA X  
10 ASSESSORE ALAIMO BRIGIDA X  
11 ASSESSORE FERRANDELLI FABRIZIO X  
12 ASSESSORE FORZINETTI GIULIANO  X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 2

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Si dà atto che il Vice Sindaco e gli Assessori Alaimo, Alongi, Anello, Falzone, Ferrandelli, Pennino 
e Tamajo sono presenti da remoto.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/82

OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CIRCOSCRIZIONE III - VIA 
ORETO – DA VIA BUONRIPOSO A VIALE REGIONE SICILIANA, VIA 
BUONRIPOSO (DA INCROCIO PIAZZA GUADAGNA A INCROCIO PIAZZA 
SCAFFA) 
CUP D77H24006100004

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 577, concernente l'oggetto e firmata digitalmente, 
corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica reso favorevolmente e parere di 
regolarità contabile, come da documento in allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentito l’Assessore ORLANDO SALVATORE, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria.

Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/83

Proposta di Delibera di Giunta

 Il Dirigente del Servizio, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla 
Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• questo centro di costo ha avute assegnate le risorse già appostate nel bilancio di 

previsione 2024-2026 per l’attuazione dell’INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CIRCOSCRIZIONE III - 
VIA ORETO – da Via BUONRIPOSO a Viale REGIONE SICILIANA, via BUONRIPOSO 
(da INCROCIO PIAZZA GUADAGNA a INCROCIO PIAZZA SCAFFA) tenuto conto del 
pessimo stato in cui versa la pavimentazione rispetto alle caratteristiche strutturali e 
funzionali che deve possedere;

• con Determinazione dirigenziale n. 18249 del 19/12/2024 è stato nominato RUP 
dell’intervento in questione il Geom Esp Architetto Fabio Cittati, funzionario 
dipendente di questo Comune di Palermo;

• che con il precitato atto è stato confermato il seguente gruppo di progettazione: Esp. 
Geom. Giuseppe Soldano (coordinatore) Funzionario Arch. Giuseppe Migliore (progettista) e 
Funzionario Arch. Giuseppe Migliore (coordinatore della sicurezza in fase di progettazione) 
già incaricato per le vie brevi;

CONSIDERATO che:
• il progetto si configura come un intervento di manutenzione di un’infrastruttura 

pubblica esistente, ricadente in un’area urbana ad alta densità residenziale e a forte 
intensità di traffico, contribuendo significativamente al miglioramento della qualità 
urbana;

• l’intervento è inserito nell’elenco annuale allegato al vigente programma triennale per 
le opere pubbliche 2024-2026 del comune di Palermo approvato con deliberazione del 
consiglio comunale 342 del 29.11.2024;

DATO ATTO:
• che in data 19.12.2024, il progettista coordinatore Esp. Geom. Giuseppe Soldano, ha 

trasmesso all’ufficio del RUP, il progetto esecutivo, costituito dai seguenti 
elaborati:

A- Relazione generale,
B- Documentazione fotografica,
C- Elaborati grafici,
D- Cronoprogramma,
E- 1) Computo metrico estimativo,
2) Elenco prezzi
3) Analisi prezzi
4) QTE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/84

F. PSC;
G- Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto 
• Che il quadro economico reca le seguenti risultanze:

VISTO il verbale di verifica in data 20/12/2024 a firma del RUP; 
VISTO il verbale di validazione a firma del RUP in data 20/12/2024 con esito positivo ai 
sensi dell’articolo 42 del Dlgs 36/2023;
PRESO ATTO che al presente progetto è associato il seguente codice CUP 
D77H24006100004;
CONSIDERATO che:
• per completare l’iter autorizzativo per l’attuazione dell’intervento in parola necessita 

approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo recante il complessivo importo 
di €.1.277.872,07;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/85

• l’approvazione del progetto esecutivo dell’INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI CIRCOSCRIZIONE III - 
VIA ORETO – da Via BUONRIPOSO a Viale REGIONE SICILIANA, via BUONRIPOSO 
(da INCROCIO PIAZZA GUADAGNA a INCROCIO PIAZZA SCAFFA) riveste carattere 
d’urgenza, per ragioni di sicurezza della circolazione e di decoro urbano.

VISTO l'articolo 1, lett h) della l.r. 48/91, che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, 
secondo cui spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli 
aventi rilevanza esterna;
VISTO l’art.107, comma 5, del D.lgs 267/2000 che prevede che tutte le disposizioni 
previgenti che conferiscono agli organi di governo “l'adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi... si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta 
ai dirigenti";
VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RITENUTO, altresì, che, dovendosi provvedere con urgenza all’espletamento degli atti 
necessari all’attuazione dell’indirizzo di cui sopra, appare opportuno dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo;
RITENUTO inoltre opportuno in relazione all’esigenze di manutenzione di ulteriori tratti 
di pavimentazioni posti nelle vicinanze degli assi coinvolti nel progetto in approvazione, 
siccome risulta dall’attività di monitoraggio, di avere autorizzato l’utilizzo delle eventuali 
economie da ribasso per consentire le modifiche dei contratti in corso di esecuzione ai 
sensi dell’articolo 120 c. 1 del vigente dei contratti; 
VISTI, la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla 
Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; il T.U. E.L., approvato 
con D.Lgs. n.  267 del 18/08/2000; l’O.R.EE.LL. che richiamano la competenza della 
Giunta comunale a deliberare l’atto proposto.
ATTESO che in relazione al presente atto non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art 6 -bis della legge 241/90, dall’art. 6 
del DPR 62/2013 e dal codice di comportamento di questo Ente;

VISTI:
• l’art. 49 dello Statuto comunale che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza 

di approvare i progetti relativi alle opere pubbliche;
• il D. Lgs. 31 Marzo 2023 n.36 nel testo coordinato con la legge regionale 12/2023;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:

• DI APPROVARE IN LINEA AMMINISTRATIVA il progetto esecutivo 
dell’INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE 
E MARCIAPIEDI CIRCOSCRIZIONE III - VIA ORETO – da Via BUONRIPOSO a Viale 
REGIONE SICILIANA, via BUONRIPOSO (da INCROCIO PIAZZA GUADAGNA a 
INCROCIO PIAZZA SCAFFA) costituito dai seguenti elaborati (che risultano agli atti 
dell’Ufficio Infrastrutture viarie e per la mobilità Servizio Infrastrutture)

• A- Relazione generale,
• B- Documentazione fotografica,



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/86

• C- Elaborati grafici,
• D- Cronoprogramma,
• E- 1) Computo metrico estimativo,
• 2) Elenco prezzi
• 3) Analisi prezzi
• 4) QTE
• F. PSC;
• G- Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto 
• e con il quadro economico sotto riportato:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 7/87

• DI DARE ATTO che il costo totale del progetto pari ad €. 825.167,32 trova 
in tegra le  copertura finanziaria sulle risorse stanziate nel capitolo 20049/10 - 
PDC 2-2-1-9- 0  del bilancio di previsione 2024-2026 approvato;

• DI AUTORIZZARE l’utilizzo delle economie da ribasso d’asta per finanziare le 
modifiche del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’articolo 120 c. 1 del 
vigente dei contratti;

• DEMANDARE i successivi atti gestionali al Dirigente dell’Ufficio infrastrutture 
viarie e per la mobilità;

• DI DARE ATTO che, ai sensi della nota n. prot. 932708/2023 del 29/08/2023 
dell’Area della Ragioneria Generale, l’intervento non si pone in contrasto con il 
piano di riequilibrio, adottato con deliberazione del C.C. n.6 del 31.01.2022 
rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 29/06/2023, sotto qualsivoglia 
profilo, sia esso diretto e/o indiretto;

• DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non si ravvisano allo 
stato situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art 6 
-bis della legge 241/90, dall’art. 6 del DPR 62/2013 e dal codice di 
comportamento di questo Ente;

• DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di avviare i lavori per 
mettere in sicurezza il tratto di viabilità urbana interessato dal presente progetto.

il Dirigente dell’Ufficio infrastrutture
viarie e mobilità

Ing. Adriano Salvatore Di Francisca
Firmato digitalmente



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 8/88

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  
Roberto Lagalla Aristide Tamajo Raimondo Liotta

(atto sottoscritto digitalmente)


